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Siden sidst 
 
 
Den umiddelbare anledning for dette netbrev er ønsket om at udsende et par eksempler 
på eksamenspørgmål i mundtlig IØ A.  
 
I øvrigt vil jeg lige minde om opfordringen i tidligere mail  om, at evaluere DIO-eksamen. 
Det mening at evalueringen foretages, når du hár gennemført selve den mundtlige prøve. 
https://www.inquisiteasp.dk/cgi-bin/qwebcorporate.cgi?idx=KSJXE5 
 
Det er jo ingen hemmelighed, at Danmark er vært for Klimatopmødet i 2009. Den 
forbindelse ønskes at der i undervisningsverdenen sættes fokus på klimaundervisning. 
Naturligvis er de naturvidenskabelige fag i front i den forbindelse, men også IØ kan spille 
en rolle i denne sammenhæng.  
 
Derfor igangsættes et projekt der drejer sig om at udvikle undervisningsmateriale, hvis du 
har interesse herfor og kan se muligheder for hvordan der kan udvikles 
undervisningsmateriale der bringer klima-udfordingen i spil i IØ-sammenhæng hører jeg 
gerne fra dig. 
 
Se også invitation til erhvervsøkonomisk dag på Århus Universitet. 
 
 
Hilsen Jens Ditlev  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

Forslag til eksamensspørgsmål IØ A  

 
Inflation 

 
 
 
1) Redegør for begrebet inflation og hvordan inflation kan måles, kom også ind på 

forbrugerprisindeksets opbygning.  
 

2) Forklar monetarismens syn på inflation, inddrag bilag 4 
 
3) Med udgangspunkt i artiklen ”OECD: Økonomisk politik skal målrettes inflationen” bilag 1, 

bedes du gøre rede for årsager til inflation.   
 
4) Analyser med udgangspunkt i bilagene, hvilke samfundsøkonomiske konsekvenser høj inflation 

kan have. 
 
5) Diskuter hvilke former for økonomisk politik der kan anvendes for at dæmpe inflation i den 

givne situation i Danmark 
 

Bilag: 
 
Bilag 1 Økonomisk politik skal målrettes mod inflation, Børsen 17. Marts 2008 
Bilag 2 Forbrugerprisindeks. Statistisk Tiårsoversigt 2007 på side xx   
Bilag 3 Nationalbankens årsberetning 2007 
Bilag 4 MILTON FRIEDMAN Fra www.samfundsfag .dk, 2008 
Bilag 5 IMF: Zimbabwes inflation på 100.000 pct. 
 

http://www.samfundsfag/


 

 

Bilag 1 

OECD: Økonomisk politik skal målrettes inflation  

AF THOMAS BERNT HENRIKSEN  

Konjunktur  

Økonomerne i OECD deler nationalbankdirektør Nils Bernsteins forventning om en afkøling af 
dansk økonomi. Jens Lundsgaard, seniorøkonom i OECD, siger til dagbladet Børsen, at 
Nationalbanken måske endda underdriver den igangværende opbremsning i den danske 
byggesektor.  

Samtidig fastslår Jens Lundsgaard, at den lave danske ledighed og de kraftigt stigende priser 
på råvarer samt fødevarer gør inflationen til en hovedudfordring for den økonomiske politik.  

»Problemet for Danmark og for verdensøkonomien er, at afmatningen denne gang ikke 
automatisk trækker inflationen ned. Man kan sagtens se en situation, hvor væksten er svag, 
samtidig med at inflationen er høj,« siger Jens Lundsgaard. Kombinationen af lav vækst og høj 
inflation – eller stagflation – var den udvikling, som kendetegnede 1970’erne, hvor 
verdensøkonomien var plaget af høj arbejdsløshed og store underskud på statsfinanserne.  

Danmark ekstra udsat  

OECD har længe advaret den danske regering mod at føre en ekspansiv finanspolitik, senest i 
den omfattende og detaljerede landerapport for Danmark.  

Jens Lundsgaard siger, at det er faktum, at Danmark har lav ledighed og et stigende 
opadgående pres på lønningerne, gør Danmark ekstra udsat i forhold til risikoen for inflation. 
Og han tilføjer, at Nationalbankens forventning om at inflationen vil falde til 2 pct. i 2010 er 
højst usikker.  

»Når vi ser på inflationstallene, er der grund til at tage et stort forbehold for, om dansk 
inflation falder til 2 pct. i 2010, som Nationalbanken spår,« fastslår Jens Lundsgaard:  

»Gennem de senere år har ekspansionen i Asien øget verdensøkonomiens vækstpotentiale, og 
det har bidraget til en langvarig højkonjunktur uden et betydeligt prispres. Nu er spørgsmålet, 
om finanskrisen ikke bare vil lægge en dæmper på efterspørgslen, men også 
verdensøkonomiens vækstpotentiale, og dermed være inflationsdrivende,« siger OECD-
seniorøkonomen.  

Danmarks Nationalbank skriver i sin nye prognose, at der aktuelt er et opadgående pres på 
inflationen, og regner med, at den danske inflation i 2008 ligger på 3,3 pct., hvor den ellers i 
en meget lang årrække har ligget helt nede på 2 pct.  

Brud i forventninger  



Jens Lundsgaard mener, at den økonomiske afmatning betyder, at regeringen i stigende grad 
må lægge vægt på udviklingen i inflationen, hvor det ellers i lang tid har været det danske 
arbejdsmarked, som har været i centrum i forhold til den økonomiske politik.  

»Risikoen er, at der sker et brud i inflationsforventningerne. Det kan ske i kraft af en øget 
importeret inflation, som vi allerede kan se i dag, og så kan det ske, fordi lønningerne 
begynder at accelerere. Det skal regeringen holde øje med. Dansk økonomi er i farezonen, 
fordi Danmark i lang tid har oplevet høj vækst og lav ledighed,« siger han.  

Nationalbanken advarede fredag regeringen mod at benytte afmatningen til at slække på 
disciplinen i finanspolitikken. Nils Bernstein siger, at der er behov for en stigning i ledigheden 
for at tage presset af dansk økonomi.  

Jens Lundsgaard tilføjer hertil, at spørgsmålet om øgede frihedsgrader i den økonomiske politik 
reelt handler om, hvorvidt der er styr på inflationen.  

»Pengepolitikken bestemmes for Danmarks vedkommende af Den Europæiske Centralbank i 
kraft af fastkurspolitikkens spilleregler. Og pengepolitikken vil ikke blive tilrettelagt ud fra 
danske hensyn. Derfor er det op til den danske regering at sørge for, at der ikke sker skred i 
inflationsforventningerne,« siger OECD-økonomen.  

Bilag 2 Statistisk Tiårsoversigt 2007 på side xx (ikke vedlagt dette  materiale)  
 
Bilag 3 Nationalbankens årsberetning 2007, (uddrag) 

 

 

Bilag 4 MILTON FRIEDMAN Fra www.samfundsfag. dk ,  2008 (uddrag) 

http://www.samfundsfag/


Den monetaristiske politik blev taget op og fulgt i flere lande, som var blevet trætte af inflation 
(prisstigninger), store offentlige udgifter og lønkrav fra fagforeningerne. Man mente, at hvis man 
kunne bryde forventningerne om, at lønnen hele tiden skulle stige med mere end inflationen, så 
kunne man lægge grunden til en ny lavinflationsøkonomi. 

Det forsøgte man at gøre i England under Margaret Thatcher i 1980’erne. Her fik man især succes 
med hensyn til at bryde fagforeningernes magt og nedsættelse af skatterne på de højeste indtægter. 
M.h.t. besparelser på det offentlige og herunder udgifterne til sociale ydelser lykkedes det ikke at nå 
målene. Det sted, man fik størst succes med den monetaristiske pengepolitik, var imidlertid 
Tyskland. I den tyske forbundsbank i Frankfurt blev det til en hel videnskab at holde øje med 
pengemængden. Hvert kvartal, ja efterhånden endnu tiere, offentliggjorde den tyske forbundsbank 
tal for pengemængdens udvikling, og der blev sat mål for, hvordan man kunne begrænse væksten i 
pengemængden. Hvis det ikke lykkedes, kunne Forbundsbanken finde på at hæve renten i stedet, for 
på denne måde at stramme pengepolitikken.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 5 

 



Foto: Scanpix 

IMF: Zimbabwes inflation på 100.000 pct. 
31-07-2007 11:39 af Jørgen Andresen 
Den er god nok. Den internationale valutafond (IMF) har netop udgivet sit seneste skøn for 
inflationen i det kriseramte diktator Zimbabwe, og dommen er hård. Priserne står til at stige 
med 100.000 procent på årsbasis. 
 
Det betyder, at et brød til 1 krone i dag vil koste 1000 kroner om et år. 
 
Landets økonomi er i total opløsning med eneherskeren, den 83-årige Robert Mugabe, ved 
roret. 
 
Den seneste officielle inflationsrapport fortæller om en årlig inflation på lige under 4000 
procent. men det er altså ifølge IMF langt under den reelle inflation. 
 
Mugabe har forsøgt at bekæmpe inflationen ved at forbyde forretningerne at hæve priserne. 
Den har resulteret i, at butiksejerne er stoppet med at købe varer hjem, så hylderne nu er 
gabende tomme (billedet er fra hovedstaden Harare). 
 
Ledigheden i Zimbabwe menes at ligge på 80 pct. 4 millioner mennesker har brug for 
fødevarehjælp. Levealderen for mænd lyder på 37 år i gennemsnit – for kvinder er den tre år 
lavere. 
 
 
 
 
 

mailto:ja@borsen.dk


 

Forslag til eksamensspørgsmål IØ A 

 
Finanspolitik og dansk økonomi 

 
 
 
 
 
 
1) Redegør for begrebet finanspolitik og dens indtægts- og udgiftsinstrumenter. 
2) Forklar på baggrund bilagene hvilke udfordringer dansk økonomi står overfor. 
3) Diskutér med udgangspunkt i artiklen bilagene”, i hvilket omfang finanspolitikken kan bidrage 

til imødekomme de nævnte samfundsøkonomiske udfordringer. 
4) Vurder, hvilke andre politiker der vil kunne supplere eller erstatte finanspolitikken i 

forbindelse med de nævnte udfordringer. 

 
 
 
 
Bilag: 
 
 
Bilag 1 Dansk Økonomi, Nationalbankens årsberetning, 2007 
Bilag 2 Dansk Økonomi, Nationalbankens årsberetning, Nøgletal 2007 
Bilag 3 Finanslov: Økonomer: Stramningerne er ren vinduespynt, Politikken, 06.02.2008  
Bilag 4 DAU-saldo 1997-2007, Finansministeriets hjemmeside 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Bilag 1 Nationalbankens beretning 2007 

 

 
 
 



Bilag 2 Dansk økonomi Nøgletal, 2007 

 
 
 
 
 
Bilag 3 

Finanslov: Økonomer: Stramningerne er ren vinduespynt 

Regeringen strammer finansloven for at signalere 
økonomisk ansvarlighed. Ren symbolpolitik, siger 
næsten alle økonomer. 

Af ESBEN KJÆR 



Symbolpolitik er det ord, der går igen, når økonomer skal beskrive regeringens 
finanslovsforslag for 2008. For ikke at sætte for meget fut i økonomien på et kritisk 
tidspunkt og for at kompensere for et massivt kommunalt overforbrug, skruer regeringen 
ned for det offentlige forbrug. Men nedjusteringen er så mikroskopisk, at dens effekter er 
ligegyldige, mener en lang kø af økonomer: »Det er som forventet – finansloven er den 
samme, med et par småjusteringer. Jeg ser mest en signaleffekt i den«, siger cheføkonom 
Steen Bocian fra Danske Bank om en finanslov, hvor man har skruet lidt ned for 
merforbruget i forhold til første finanslovsforslag, men som stadig pumper flere penge ud i 
samfundet end sidste år.  

De fleste økonomer anbefaler en neutral finanspolitik, mens en gruppe hardlinere taler for, 
at regeringen burde træde på bremsen og skrumpe budgetterne.  

Så hvem sender regeringen signaler til? Os alle sammen om, at man gør noget ved den 
risiko for overophedning, regeringens lempelige finanspolitik de seneste år selv har 
bidraget til. Og et signal om mådehold til de sultne offentligt ansatte, der op til de 
kommende overenskomstforhandlinger har fået skruet deres lønforventninger godt i vejret.  

Danmark er på vej ind i en dårlig spiral, hvor lønningerne stiger hurtigere end i 
nabolandene, mens produktiviteten falder. Det betyder faldende konkurrenceevne, som 
risikerer at sende arbejdsløsheden højt op og væksten langt ned for at banke lønniveauet 
tilbage til et konkurrencedygtigt niveau – og det gør ondt. Med en symbolsk stramning 
siger regeringen til de offentligt ansatte: Vi er ansvarlige, så det må I også hellere være.  

Er regeringen så det? Nej, siger økonomerne. Men der er forskel på, hvor mange 
udråbstegn de sætter efter nejet. Nationalbankdirektør Nils Bernstein gav i en meddelelse 
regeringen en karakteristisk stilfærdig skideballe for gennem en ekspansiv finanspolitik at 
stimulere jobmarkedet i en tid med skrigende arbejdskraftmangel. Og den økonomiske 
nedtur i USA og andre dele af verden gør det kun værre – så får vi nemlig virkelig brug for 
den skarpe konkurrenceevne, vi for tiden ikke har.  

Han sekunderes af overvismand Peter Birch Sørensen, der ikke var imponeret af 
regeringens forsikringer om, at selv om finansloven øger efterspørgslen efter arbejdskraft 
yderligere, modvirkes det af regeringens jobplan, der angiveligt er i fuld gang med at 
skaffe flere ledige hænder. Ej heller gav han meget for argumentet om, at USA’s 
økonomiske problemer er en redningsplanke:  

»Alt andet lige mindsker udviklingen i USA stramningsbehovet. Men det er stadig meget 
svært at se fornuften i en finanslov, der øger efterspørgslen efter arbejdskraft. Det ville 
være bedre at tage trykket af kedlen nu. Man løber en stor risiko, det er en gambling«. … 

Dykker man lidt længere ned i finanslovsforslagets maskinrum, bruger regeringen 
grønthøsteren til at reducere det statslige forbrug. Skærebladet er sat til at klippe 1 procent 
af alle statslige driftsudgifter. De indhøstede penge får ministerierne så tilbage næste år; 
så det er ikke en besparelse, men en udgiftsudskydelse til et tidspunkt, hvor 
samfundsøkonomien bedre kan tåle det.  



Det politisk smukke ved denne måde at høste penge fra ministerierne på er, at den 
effektivt eliminerer enhver opslidende diskussion om, hvem der skal levere besparelserne 
– det skal alle nemlig. Men intelligent udgiftsstyring er det ikke, påpeger Martin Madsen fra 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. F.eks. skal Undervisningsministeriet hoste op med 
næsten lige så mange penge, som de 300 millioner regeringen har afsat til at få folk 
hurtigere gennem ungdomsuddannelserne:  

»Hvis det er et indsatsområde, er det underligt, at man undlader at bevilge penge på grund 
af besparelser«.  

Det er stadig meget svært at se fornuften i en finanslov, der øger efterspørgslen efter 
arbejdskraft. Det ville være bedre at tage trykket af kedlen nu overvismand Peter Birch 
Sørensen  

Bilag 4 

DAU-saldo 1997-2007 

 



 



 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

? Må eleverne kun have noter (power-point etc), der er 
udarbejdet under forberedelsen med ind til eksamen?  
( diskussionen kører her på skolen på tværs af faggrupperne - er det som det plejer eller 
må de fx. godt tage et ark ud af mappen med noter og tage med ind? ) 
 
 

! I eksamensbekendtgørelsens: ”§ 14. Anvendelse af hjælpemidler under en prøve er 
tilladt, medmindre der i reglerne for de enkelte uddannelser er fastsat begrænsninger i 
brugen heraf, jf. dog stk. 2.  
 
Stk. 2. Institutionen kan fastsætte begrænsning i adgangen til at anvende elektroniske 
hjælpemidler, herunder medbragte elektroniske hjælpemidler, hvis det er nødvendigt af 
kapacitetsmæssige grunde.”  
 
Det betyder i IØ, at eleverne under hele prøven må anvende alle hjælpemidler, også noter 
bøger, rapporter, USB-stik med modeller eller lign. 
 
Noget andet er så hvad vi som lærere vil vejlede vores elever til. Det handler jo i høj grad 
om at kunne håndtere side hjælpemidler på en i situationen hensigtsmæssig måde. Her er 
det jo nok mere kvaliteten end kvantiteten af hjælpemidler det drejer sig om.  
 

 

Link 
 
http://www.dr.dk/odp/player.aspx?mt=frontpagetab&st=frontpageTab_0&fUrl=undefined&sUrl=un
defined 
 

DEADLINE 22:30  

14.04.08 kl. 22:30 på DR2 
 
 
klik: Programmer -> Deadline 22.30 
Programmet har 12 min. til sidst om fødevarekrisens årsager og konsekvenser.  
Fin introduktion til et aktuelt tema. Lav evt. et mindmap på smart-board eller tavle i dialog 
med eleverne. 
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